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ÚVOD

Práce je zaměřena na využití výukové sestavy iNELS pro střední školy od firmy ELKO

EP, s.r.o (dále jen ELKO EP). Sestava dává žákům možnost seznámit a v praxi

vyzkoušet práci s inteligentními instalacemi, které byly donedávna především

v průmyslovém odvětví nebo ve velkých administrativních budovách. Až nyní se

začínají rozšiřovat i do našich domácností. Stále více novostaveb tak obsahuje

inteligentní elektroinstalaci, která má zlepšit naše pohodlí, bezpečí. Úsporu elektrické

energie docílíme automatickou regulací systému, například klimatizací, ale i využitím

obnovitelných zdrojů energie, jejímž hlavním zástupcem je tepelné čerpadlo.

Systém nazýváme inteligentním, protože je schopen sám zareagovat na vzniklou situaci

nebo nepředvídatelný problém. Slouží k ovládání světel, oken, žaluzií, zásuvek, kamer,

zavlažování a také domácích spotřebičů. Vše v závislosti na čase i teplotě. Inteligentní

dům je schopen zaznamenávat aktivity v domě a s těmito informacemi dále pracovat

podle předvídatelných reakcí obyvatel. Nejčastěji se jedná o ovládání teploty v místnos-

tech a osvětlení místností. Aktivity a polohy lidí v domě jsou stále vyhodnocovány a

samočinně ovládány dle získaných údajů z chování obyvatel.

Pro komunikaci se využívá jeden hlavní dotykový panel v domě a případně dálkový

ovladač. Pro vzdálený přístup mobilní telefon, internet a všechny ostatní multimediální

zařízení s přístupem k síti. Vše je vzájemně propojené, tudíž je umožněna zpětná vazba

pro obyvatele domu o jednotlivých stavech systému i systému samotném.

Téma jsem zvolil ze zájmu o vlastnosti a vzájemné fungování komponentů inteligentní

elektroinstalace, práce ve vývojovém programu Inels Designer & Manager (dále jen

IDM) a možnou úsporu elektrické energie.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Abychom se mohli věnovat problematice inteligentních elektroinstalací, potřebujeme

zavést jednotnou terminologii a základní pojmy.

 centrální jednotka - základem každého řídicího systému, vykonává instrukce, ze

kterých se skládá program.

 digitální vstupy a výstupy - veličina může nabýt pouze diskrétní stav, většinou

v binární soustavě.

 analogové vstupy a výstupy - veličina může nabýt libovolný spojitý stav v rámci

daných mezí.

 senzor - zařízení pro snímání veličin aktuálního stavu. Informace posílají po datové

sběrnici systému. Zástupci skupiny jsou: vypínače, tlačítka, termostaty, snímače

pohybu a osvětlení.

 aktor - zařízení která vykonají naprogramovaný úkol na základě získaného stavu od

senzoru. Jedná se o prvky, ovládající výkonové prvky elektroinstalace. Například

stmívače osvětlení, motory žaluzií či termostatické hlavice.

 převodník digital/analog - převádí nespojitý signál na spojitý.

 galvanické oddělení - oddělení obvodu od napájecího napájení, současně ale

dochází k přenosu elektrické energie, signálu.

 Ethernet - osazen konektorem RJ-45, je komunikací mezi centrální jednotkou a soft-

warovým programem. Ethernetovou kabeláží je kroucená dvojlinka. Její délka může

být maximálně 100 m.

 IP kód - odolnost zařízení proti vniku cizího tělesa nebo kapaliny. První číslo značí

stupeň chránění zařízení před vnikem cizího tělesa. Druhé číslo značí stupeň ochrany

proti vniknutí vody do zařízení.

 sběrnice CIB - je dvouvodičové sběrnicové vedení s topologií: liniovou, stromovou,

hvězdy nebo kruhu. Lze připojit až 64 jednotek.

1.1 Automatizace budov

V rodinné výstavbě můžeme v současnoti vidět značný nárůst automatizovaných funkcí,

které se stávají standardem. Za samozřejmé můžeme například považovat regulaci spot-

řeby energie, kdy jsou regulační funkce integrovány přímo do systému vytápění. V sou-

časné době je instalace nového vytápěcího systému vybavena sofistikovanou regulací

hořáků, přísunu paliva, výkonu tepelného čerpadla, atd., a regulací teploty v místnosti.

Do komponentů regulace teploty výrobci běžně integrují programy pro časování a sep-

nutí režimu snížené noční spotřeby. Tyto programy se staly samozřejmostí a u nových

instalací fungují v plném rozsahu od uvedení systému do provozu. V tomto případě je

na prvním místě energetická úspornost. V souhrnu lze uvést, že automatizované funkce

v soukromé bytové výstavbě získaly velký význam v oblastech hospodárnosti, úspory

energie, komfortu a bezpečnosti [1].
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Příkladem automatizovaných budov je řízení osvětlení. Běžně se využívá venkovní os-

větlení domů, které samočinně spíná čidlo pohybu. Osvětlení sepne pouze v případě, že

intenzita přírodního světla klesne pod nastavenou mez.

Vetší komplikace mohou nastat, jestliže chceme ovládat veškeré osvětlení z jednoho

místa v domě či bytě. Tento problém by nešel zcela uspokojivě vyřešit běžnou elektro-

instalací. Znamenalo by to provést rozsáhlé rozvody kabelů. Ve výsledku by bylo dosa-

ženo zpětné vazby pro uživatele, ale vzrostla by cena za materiál a práci. Při tomto

požadavku je lepší využít sběrnicový systém se všemi potřebnými komponenty, které

umožní komunikaci s uživatelem a ovládání z jednoho místa. Pro zajištění většího

bezpečí je instalován zvukový alarm, který upozorní majitele na neoprávněné vniknutí

do objektu.

Automatizované budovy jsou objekty, kdy je kladen důraz na náročnost řídících a regu-

lačních systémů pro plnění určitého funkčního zaměření. Jedná se o kancelářské

budovy, nákupní střediska, nemocnice, nádražní budovy, letištní terminály, podzemní

garáže, atd. [1].

Regulační systémy zajišťují plynulý provoz jednotlivých přístrojů a díky vzájemné pro-

pojenosti komunikují přes datové sběrnice. Regulace spotřeby energií se projeví ve sní-

žení počtu obsluhujících pracovníků. V účelové výstavbě nabývá automatizace na výz-

namu v oblastech hospodárnosti provozu, úspory pracovní síly, komfortu a flexibility.

17

2 SEZNÁMENÍ S PRVKY INELS PRO AUTOMATIZOVÁNÍ BUDOV

Firma ELKO EP nabízí velké množství komponentů a senzorů pro jednotlivé požada-

vky ovládání. Základní komponenty zaručující fungování systému a komponenty ob-

sažené ve výukové sestavě patří k základnímu předpokladu pro pochopení fungování

systému jako celku.

2.1 Základní komponenty systému iNELS

2.1.1 Centrální jednotka CU2-01M

Centrální jednotka (obr. 1) řídí sběrnicový systém. Je nejdůležitější pro komunikaci me-

zi uživatelským programem a ostatními senzory a aktory, které jsou napojeny na sběr-

nici. Napájení je stejnosměrné 27 V. Konfigurace systému je vytvořena přes rozhraní

Ethernet, konektorem RJ-45. Rychlost přenosu je 10 nebo 100 Mbps. Konfigurační

software se nazývá Inels Designer and Manager a je určen pro Microsoft Windows.

K centrální jednotce je možné připojit až 2 sběrnice CIB a na každou z nich až 32

jednotek. V celkovém součtu se jedná o 64 jednotek. Další jednotky je možné připojit

pomocí externí sběrnice master MI2-02M. Centrální jednotku můžeme ovládat přes

internet za předpokladu, že je k němu připojena pomocí LAN sítě.

Při výpadku elektrické energie jsou data zálohována minimálně 72 h, pomocí PSM stej-

nosměrným napětím 24 V. PSM je v podstatě záložní zdroj. Centrální jednotka je vyba-

vena sedmisegmentovkou, která umožňuje zjistit IP adresu zařízení a také funkčním

tlačítkem MODE. To při přidržení zobrazí na sedmisegmentovce masku a bránu sítě. Je-

li systém spuštěn správně, zobrazí se G, zastavení značí H a závažnou chybu systému E.

Obr. 1 Zapojení a fotografie centrální jednotky [2]
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Tab. 1 Technické parametry CU2-01M

Technické parametry

Název Informace

vstup 4 × spínací/rozpínací proti zemi

sběrnice 2 × sběrnice CIB

sběrnice rozšíření TCL2, max. 300 m

komunikace Ethernet, RJ45

vnitřní paměť 4 MB Flash

délka vedení sběrnice 2 × 550 m

připojení svorkovnice

pracovní teplota -20 až +55 °C


[…]


Na výstup volíme indikátor LED zelená ovladače WBS2-40. Povel Impus trvající 6 s.

Potvrdíme OK a přejdeme do Konfigurace systému. Akce při sepnutí vstupu přiřadíme

vytažení rolet (obr. 34) a Akce při rozepnutí vstupu přiřadíme zelenou signalizační

LED (obr. 34).
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Obr. 34 Přiřazení povelů pro vytažení rolet

Pro stažení rolet, budeme postupovat stejně jako při volbě vytažení. Zvolíme druhou

část kolébky ovladače a červenou signalizační LED (obr. 35).

Obr. 35 Přiřazení povelů pro stažení rolet

3.3 Další možnosti využití

Výukovou sestavu lze také využít jako simulátor spouštění alarmu, kdy narušení hlídané

zóny bude signalizovat stisknutí libovolného tlačítka a jednotka SOPHY2 spustí ze za-

budovaného reproduktoru poplašný signál.

Další možností je regulace tepla, pomocí zabudovaného teploměru v jednotce SOPHY2

nebo ovladači WSB2-40. Při podkročení nastavené meze tepla spustí systém signa-
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lizační LED, značící přísun tepla. Stav potrvá, dokud se teplota nedostane například na

pokojovou teplotu, kdy LED zhasne. Při překročení maximální teploty, spustí systém

automaticky klimatizaci, která ochladí místnost na požadovanou pokojou teplotu.

LED signalizující zavlažování, můžeme spouštět buď stisknutím nastaveného spínače

nebo můžeme využít infračervený příjímač Sophy.

3.3.1 Předpokládané úspory

Nejvýraznější úspory v inteligentních elektroinstalacích vidíme primárně v regulaci vy-

tápění. Kdy termohlavice neovládáme manuálně. Tím dochází k plynulému otevrání a

zavírání termohlavic, které vede k úsporám.

„Konkrétním příkladem úspory energií je třípokojový panelový byt o ploše 78 m
2
. Je

vytápěný teplovodní soustavou ze společného domovního kotle a na radiátorech byly

namontovány běžné termohlavice, bez možnosti nastavení programu. Roční náklady na

topení činily 10 000 Kč. Po konzultaci s odborným poradcem společnosti ELKO EP, se

majitelé rozhodli pro instalaci čtyř bezdrátových termohlavic RFATV-1, které ovládají

pomocí dotykové jednotky RF Touch. Investiční náklady tohoto řešení byly ve výši

12 467 Kč a hned v prvním roce byla úspora necelých 30 %. Za takových podmínek se

investice vrátí zhruba za tři roky a instalované prvky jsou navíc součástí bezdrátového

řešení iNELS, které je možné kdykoli rozšířit o ovládání světel, audia, videa nebo

domácích spotřebičů“ [9].
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4 ZÁVĚR

Práce se zabývá inteligentními elektroinstalacemi iNELS, základními komponenty, sez-

námení s výukovou sestavou a prací v prostředí IDM.

V první části jsou vymezeny základní pojmy inteligentních elektroinstalací a specifikace

automatizovaných budov, dále srovnání běžné a inteligentní elektoinstalace.

Druhá část práce je věnována studijním oborům, kterým může být systém nápomocen

při výuce s popsanými základními komponenty systému iNELS a seznámení s výuko-

vou sestavou. Každý prvek obsahuje fotografii a schéma zapojení, které je doprovázeno

podrobným popisem. Dále rozdělení senzorů a aktorů s instalací do rozvaděče či

interiéru.

Ve třetí části je rozepsána práce s IDM, popis Designeru a Manageru, popis jedno-

tlivých ikon s obrázkem prostředí. Ve druhé polovině popisu IDM jsou uvedeny

příklady ovládání osvětlení stisknutím tlačítka, ovládání osvětlení s dlouhým a krátkým

stiskem, dálkové ovládání pomocí infračerveného senzoru SOPHY2 libovolným

ovladačem a ovládání rolet. Vše je rozepsáno krok za krokem, doprovázené obrázky a

popisky. Uveden je příklad úspory elektrické energie s pomocí automatické regulace.

Při výběru chytrých elektroinstalací je vždy důležité zvážit ekonomické možnosti a náv-

ratnost investice. Při špatném úsudku, bude návratnost v nedohlednu a při ztrátě zaměst-

nání budeme nuceni dům opustit. Můžeme konstatovat, že vhodnou regulací klesá

energetická spotřeba budov. Tím dochází k menšímu znečišťování klimatu a životního

prostředí. Předpokládáme, že zvýšený zájem o inteligentní elektroinstalace povede ke

snížení jejich ceny a tudíž větší dostupnosti pro širokou veřejnosti.

Mezi další firmy, vyrábějící inteligentní elektroinstalace, patří: ABB s elektroinstalací

Ego-n; EATON s elektroinstalací xComfort; Loxone; SmartHouse; AMX a jiné.

Závěrem mohu říci, že jsem při zpracování bakalářské práce načerpal cenné zkušenosti,

které ve své budoucí praxi uplatním.
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PŘÍLOHY

Příloha A - Obr. 22 Konfigurace systému přejmenované digitální vstupy

Příloha B - Obr. 29 Konfigurace systému s nastavenými akcemi při sepnutí

Příloha C - Obr. 32 Přiřazení povelu pro vysokou a nízkou intenzitu osvětlení Sophy

Příloha D - Obr. 34 Přiřazení povelů pro vytažení rolet

Příloha E - Obr. 35 Přiřazení povelů pro stažení rolet
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Obr. 22 Konfigurace systému přejmenované digitální vstupy
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Příloha B

Obr. 29 Konfigurace systému s nastavenými akcemi při sepnutí
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Příloha C

Obr. 32 Přiřazení povelu pro vysokou a nízkou intenzitu osvětlení Sophy
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Příloha D

Obr. 34 Přiřazení povelů pro vytažení rolet
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Příloha E

Obr. 35 Přiřazení povelů pro stažení rolet