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Bakalářská práce v rozsahu 51 stran je rozčleněna do 5 kapitol + přílohy. Předložená práce obsahuje požadova-
né formální náležitosti, včetně seznamu obrázků, tabulek a použitých symbolů a zkratek. V obsahu však sezna-
my obrázků, tabulek a použitých symbolů a zkratek nejsou uvedeny. Formální výhrady mám i k anotaci práce,
která je sama o sobě chybná, protože citace díla není (podle ČSN ISO 690, ČSN ISO 7144, ČSN ISO 832) sou-
částí anotace. Forma vychází ze vzoru úpravy z rozhodnutí děkana 16/2013 a není proto korektní chybnou ano-
taci autorovi vytýkat.

V seznamu použitých symbolů a zkratek je chybně uveden materiál kontaktů stříbro-cín AgSi, místo správného
AgSn, chybí ch ve slově neinduktivních u AC1.

V úvodu autor uvádí důvody volby tématu a stručně popisuje význam inteligentních instalací pro současnou vý-
stavbu.

Po formální stránce je předložená práce zpracována na dobré úrovni, s jednotnou grafickou úpravou. Sloh prá-
ce je srozumitelný, věcný, bez terminologických chyb. Chyby v textu se objevují spíše výjimečně. V kap. 1 text
nenavazuje na odrážku centrální jednotka - mělo by pokračovat: základ…, u odrážky aktor není dodrženo jed-
notné číslo. V kap. 2.1.2 chybně změna rodu: …pro anténu, který…, správně …pro anténu, která… Na s. 28 je
chybně uvedeno 45 °, místo 45°.

Obrázky jsou zřetelné, drobné písmo je dáno použitím katalogových snímků, u print-screenů omezenými roz-
měry tiskové plochy, což by se ale v řadě případů dalo úpravou obrázků zlepšit - většina má tzv. hluché plochy,
které by bylo možné bez problémů vystřihnout a zvětšit tak užitečnou plochu obrázků.

V tabulce 7 (s. 38) by bylo účelné dodržet formální úpravu ostatních tabulek - text zarovnat vlevo, malá písme-
na na začátku a bez tečky na konci.

Bakalářská práce představuje stručný a přehledný popis modulů iNELS a uvádí praktické příklady programování
inteligentní elektroinstalace. Počet použitých zdrojů je přiměřený rozsahu práce. Cíl práce byl podle mého názo-
ru splněn.
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